
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

ESCOLA AGROTECNICA 

               

 
 

Edital No 032 PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA. 

 

Dispõe sobre o PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO 
SUPERIOR  DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA. 
 A Comissão Eleitoral designada pela PORTARIA EAgro/UFRR Nº 011/2018, de 10 
de abril de 2018, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o disposto no artigo 
25 do Regimento Geral da UFRR e a Resolução nº 004/1999-CUni, RESOLVE 
tornar público o Edital que rege o Processo de Eleição para Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Agroecologia. 
  
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
1.1. O presente Edital tem por objetivo normatizar o processo de eleição para 
escolha de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia da 
Universidade Federal de Roraima – UFRR, para um mandato de dois anos. 
 
2. DA INSCRIÇÃO  
 
2.1. A inscrição dos candidatos será realizada no dia 18 de abril de 2018, no horário 
das 08h00 às 12h00, na sala de Coordenação de Estágio da EAgro;  
2.2. Os requisitos necessários para a inscrição do candidato são:  
a) ser servidor do quadro permanente da UFRR com 40h ou dedicação exclusiva, 
no efetivo exercício do cargo, lotado na EAgro;  
b) requerer inscrição de candidatura ao presidente da Comissão Eleitoral por meio 
de formulário próprio constante no Anexo I;  
c) apresentar plano de trabalho resumido, que será dado conhecimento à 
comunidade votante. 
2.3. A publicação de homologação das inscrições atenderá as datas constantes no 
cronograma, conforme item 7. 
 
3. DA CAMPANHA  
 
3.1. É facultado aos candidatos a realização de campanha eleitoral dentro de limites 
éticos e morais, reservando-se o mais amplo respeito a todos os envolvidos, à 
conservação e à preservação do patrimônio da UFRR; 
3.2. Poderá ocorrer o debate entre os inscritos, mediante solicitação do candidato à 
Comissão Eleitoral.  
  
4. DOS VOTANTES  
 
4.1. Docentes e servidores técnicos administrativos lotados na EAgro, em efetivo 
exercício, e cujos nomes e números de matrícula do SIAPE constem na lista 
nominal de votação, fornecida pela Coordenação Geral de Ensino; 
4.2. Discentes regularmente matriculados no Curso Superior de Tecnologia em 
Agroecologia.  
4.3. Os eleitores só poderão votar em um segmento;  
4.4. No ato da votação, todos os eleitores deverão apresentar documento de 
identificação oficial, com fotografia. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

ESCOLA AGROTECNICA 

               

 
 
5. DA VOTAÇÃO  
 
A votação acontecerá dia 24 de abril de 2018, das 11h00 às 14h00, na sala de 
Coordenação de Estágio da EAgro. 
 
6. DA APURAÇÃO 
 
6.1 A apuração será realizada de modo que os votos de cada categoria sejam apurados 
separadamente, de acordo com a seguinte ponderação: 
a = Total de votos válidos obtidos pelo candidato entre os docentes x 70 Total de 
possíveis eleitores docentes 
b = Total dos votos válidos obtidos pelo candidato entre os técnicos administrativos 
x 18 Total de possíveis eleitores técnicos administrativos 
c = Total de votos válidos obtidos pelo candidato entre os discentes x 12 Total de 
possíveis eleitores discentes 
6.2 Será considerado eleito o candidato que obtiver maior soma total de pontos dos 
segmentos a+b+c. 
6.3 Após o encerramento da votação, o Presidente da Comissão Eleitoral 
encaminhará à Direção da EAgro o resultado da eleição e o nome do candidato 
mais votado;  
6.4 O desempate de candidatos obedecerá ao critério de maior tempo de serviço na 
Universidade Federal de Roraima.  
 
7. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 

Publicação do Edital  12/04/2018  Mural da Secretaria da 
EAgro; Página Eletrônica: 
www.eagro.ufrr.br  

Impugnação ao Edital  13/04/2018  Coordenação de Estágio 
EAgro 

Resultado das 
impugnações ao Edital  

13/04/2010  Mural da Secretaria da EAgro 

Inscrições  18/04/2018  Coordenação de Estágio 
EAgro 

Homologação das 
inscrições  

18/04/2018  Mural da Secretaria da EAgro 

Interposição de recursos 
contra a homologação das 
inscrições  

19/04/2018  Coordenação de Estágio 
EAgro 

Resultado dos recursos 
contra a homologação das 
inscrições  

19/04/2018   Mural da Secretaria da 
EAgro 

Campanha  19 e 23/04/2018  
Votação  24/04/2018  Coordenação de Estágio 

EAgro 
Resultado preliminar  24/04/2018  Mural da Secretaria da EAgro 
Interposição de recursos 
contra o resultado 
preliminar  

24/04/2018  Coordenação de Estágio 
EAgro 

Publicação do resultado 
final  

25/04/2018  Mural da Secretaria da 
EAgro; Página Eletrônica: 
www.eagro.ufrr.br  



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

ESCOLA AGROTECNICA 

               

 
 

 
 
8. DOS RECURSOS  
 
8.1. Os recursos deverão ser protocolados junto à Coordenação de Estágio da 
EAgro;  
8.2. Os recursos serão apreciados e julgados pela Comissão Eleitoral. 
 
 
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Caberá à Comissão Eleitoral resolver os casos omissos e as situações não previstas 
no presente Edital.  

 

 

 

Boa Vista, 12 de abril de 2018.  

 

 

 

 

 

 

Alberto Moura de Castro  
Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

Duennyo Wesley Santos Silva 
Membro 

 
 
 
 

Suênia Kdidija Feitosa 
Membro 

 

 

 

 

Obs.: O documento original está devidamente assinado. 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

ESCOLA AGROTECNICA 

               

 
 

 
ANEXO I  

 
 
Formulário de candidatura - Edital 032 PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA 
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
AGROECOLOGIA.  
 

Nome do Candidato 
 

SIAPE 

Endereço  
 
Bairro  
 

CEP  

Cidade  
 

Estado  

Data de Nascimento   

  
Celular (     )  

 
E-mail  
 

 
 
 
Declaro estar ciente e de acordo com todas as normas previstas no Edital  032 -  
PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO DE CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA 
 

Boa Vista/RR, ______ de __________de 2018.  
 
 
 

___________________________________________________  
Assinatura do candidato  

 
 
 

__________________________________________________ 
 

Responsável pelo recebimento  


